Lors de la comptabilisation initiale, Les instruments de capitaux propres désignés comme étant à la juste valeur par capitaux propres sont évalués
à la juste valeur majorée des coûts de transaction. Lors des arrêtés suivants, les variations de juste valeur de l’instrument sont comptabilisées
en capitaux propres (OCI). Les variations de juste valeur ainsi accumulées en capitaux propres ne seront pas reclassées en résultat au cours
d’exercices ultérieurs (OCI non recyclables).
Seuls les dividendes sont comptabilisés en résultat lorsque les conditions sont remplies.

Les titres de participations comprennent les participations stratégiques, les entités « outils » (l’informatique par exemple) et certains titres de
capital investissement à long terme. Ces titres de participation n’ayant pas vocation à être cédés, un classement en instruments de capitaux
propres désignés comme étant à la juste valeur par capitaux propres est adapté à cette nature de participation.
La juste valeur des titres de participations SGCB et BDP a été déterminée en appliquant un taux d’actualisation de 7,5 %.
Au 31 décembre 2020, une variation du taux d’actualisation aurait les impacts suivants sur la juste valeur de ces deux titres :

TITRES JV 12_2020 SENSIBILITÉ À LA VARIATION DU TAUX D'ACTUALISATION DE LA VALORISATION MESURÉE EN K€

TAUX D'ACTUALISATION 7,50 % -2 % -1 % 1 % 2 %

SGCB 36 463 18 261 7 097 -4 917 -8 517

BDP 9 821 5 053 1 961 -1 361 -2 355

En milliers d’euros

31/12/2019

JUSTE VALEUR

DIVIDENDES
COMPTABILISÉS SUR LA

PÉRIODE
DÉCOMPTABILISATION SUR LA PÉRIODE

INSTRUMENTS DE
CAPITAUX PROPRES

DÉTENUS À LA FIN DE
LA PÉRIODE

JUSTE VALEUR À LA
DATE DE CESSION

PROFIT OU PERTE
CUMULÉ À LA DATE DE

CESSION

TITRES DE PARTICIPATIONS  674 143   16 069   162 688   132 162

ACTIONS ET AUTRES TITRES DE CAPITAUX PROPRES  26 757   1 074   137   (71)

TOTAL  700 900   17 143   162 825   132 091

En milliers d’euros

31/12/2020

JUSTE VALEUR

DIVIDENDES
COMPTABILISÉS SUR LA

PÉRIODE
DÉCOMPTABILISATION SUR LA PÉRIODE

INSTRUMENTS DE
CAPITAUX PROPRES

DÉTENUS À LA FIN DE
LA PÉRIODE

JUSTE VALEUR À LA
DATE DE CESSION

PROFIT OU PERTE
CUMULÉ À LA DATE DE

CESSION

TITRES DE PARTICIPATIONS  575 174   26 163   15

ACTIONS ET AUTRES TITRES DE CAPITAUX PROPRES  30 332   1 072   206   106

TOTAL  605 506   27 235   206   121

136

CASDEN I Rapport annuel 2020 I
ÉTATS FINANCIERS I COMPTES CONSOLIDÉS IFRS

5.5. ACTIFS AU COÛT AMORTI
Principes comptables
Les actifs au coût amorti sont des actifs financiers basiques détenus
dans un modèle de collecte. La grande majorité des crédits accordés
par le Groupe est classée dans cette catégorie. Les informations
relatives au risque de crédit sont présentées en note 7.1.
1. Les actifs financiers au coût amorti incluent les prêts et créances
consentis aux établissements de crédit et à la clientèle ainsi que les
titres au coût amorti tels que les effets publics ou les obligations.